ATA 19/93

Aos oito dias do mês de setembro de mil novecentos e noventa e três, nas dependências da Câmara de Vereadores de Engenho Velho - RS, situada à Rua 7 de Setembro s/n, realizou-se a 15ª SESSÃO ORDINÁRIA, da 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA, da 1ª LEGISLATURA, sob a Presidência  do Vereador OSCAR JUSCELINO BEHM, e demais Vereadores: JACÓ ALGARVE, LAUDELINO ROTAVA, JOVELINO JOÃO VOLPI, DELOIR FEDERICI, JOÃO MARIA DOS SANTOS, IDACIR BERNARDELLI, LEOVALDO ALVES DA ROSA e EDMAR FRIGERI, também presente o Assessor Legislativo Dr. Nelso S. Trevisan. Após ter passado o Livro de Presenças e verificado o “Quorum” Legal, o Presidente pediu ao Ver. Jovelino João Volpi que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia. Em seguida foi apreciada a ata de nº 018/93, a qual foi aprovada, por  unanimidade, sem ressalvas. Na seqüência, o Presidente solicitou ao 1º Secretário da Mesa Diretora, Ver. Laudelino Rotava, para que fizesse a leitura das Proposições apresentadas à Mesa, constituídas de Indicações e Proposições. Em prosseguimento aos trâmites regimentais, o Presidente passou de imediato para os trabalhos do PEQUENO EXPEDIENTE, passando a palavra ao primeiro Vereador inscrito, João Maria dos Santos, que após cumprimentos de praxe disse: “A Indicação que apresento a esta Casa Legislativa, para ser liberado duzentos mil cruzeiros reais para a Igreja Nossa Senhora de Fátima da Linha Santa Maria. Acredito que todos vocês Vereadores sabem das dificuldades da nossa Comunidade. Espero que o Executivo dê uma força para que um dia nós também possamos ter um pavilhão para desfrutar horas de lazer. Pode que este ano não saia, mas poderá ser colocado no Orçamento para o próxima ano. Peço a colaboração dos colegas e do Executivo.” Seguindo, o Vereador Jacó Algarve, após cumprimentos de rotina disse: “Quero deixar registrado em nome dos colegas do legislativo que estiveram presentes no desfile, dia cinco de setembro, pela magnífica apresentação que Diretores e Professores promoveram, dando um belo espetáculo. Quero também dizer que vai ser comprado imediatamente um Gabinete Odontológico, e que deverá funcionar dentro de dez dias, e para contratação de um Odontólogo deverá ser criado um novo cargo, e talvez tenhamos que fazer uma Sessão Extraordinária, para não deixar a população Engenho Velhense sem atendimento Odontógico.” Em prosseguimento o Vereador Deloir Federici, após cumprimentos rotineiros disse: “Nós estamos apresentando Proposições de número 12, 13, 14 e Indicação 81. Estivemos reunidos com a Comunidade da Linha Martinelli, e a Comunidade pediu a Liberação de cento e cinqüenta mil cruzeiros reais, para conclusão do pavilhão, e também que se discutisse e que fosse aprovado a abertura do campo de futebol para a Comunidade, já que eles necessitam. E que o prefeito através de engenheiro fizesse um levantamento, e que a Prefeitura coloque a luz no Pavilhão. A Indicação de número 81, a pedido do Senhor Pedro Roncaglio da Bela Vista, pede que seja feito um bueiro na propriedade dele. Estou trazendo estas Proposições, e peço aos colegas que sejam aprovadas”. Os demais inscritos suspenderam o uso da palavra. Dando continuidade, passou-se para o GRANDE EXPEDIENTE, onde os Vereadores inscritos suspenderam o uso da mesma. Não havendo intervalo, passou-se para os trabalhos da ORDEM DO DIA onde foi posto em votação o PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 03/93, “O SERVIDOR CLEOMAR ANTONIO PERES, VULGO TONHO, TEM HABILITAÇÃO PARA DIRIGIR E É CONCURSADO PARA O CARGO DE MOTORISTA? - QUEM DEU ORDEM PARA ELE DIRIGIR A TOYOTA NO DIA DO ACIDENTE? - HOUVE OUTRAS PESSOAS FERIDAS? - QUAL FOI O TOTAL DAS DESPESAS MÉDICO-HOSPITALARES? - O QUE SERÁ FEITO COM O VEÍCULO?. Em discussão, usou a palavra o Vereador Deloir Federici, que após cumprimentos disse: “Este pedido de Informação, o parecer da nossa Comissão foi favorável, até eu tinha intenção de fazer o pedido neste sentido, mas a Bancada do PPR já se antecipou e fez. Soou favorável, temos que ir a fundo quando acontecem estes problemas. Só quero deixar registrado aqui, quando apresentei o Pedido de Informação nº 02/93, o Vereador Jacó disse que não era necessário fazer Pedido de Informação, era só passar na Prefeitura que era esclarecido de tudo. Aí eu pergunto ao Vereador, por que agora ele assinou o Pedido de Informação? Acho válido o Pedido, e sempre que surgir outros problemas, independente de partido, temos que ir a fundo e saber o que está acontecendo. As perguntas estão muito bem formuladas, e com a resposta contempla todas as informações que nós precisamos. Sou favorável”. Seguindo o Vereador Jacó, após cumprimentos disse: “Assinei o Pedido de Informação porque quero que os colegas também sejam informados. Se V. Excia. quiser a resposta das perguntas eu lhe respondo, agora. Seria mais fácil mesmo se  cada um tivesse a liberdade de ir lá se informar. Se V. Excia. quiser eu te respondo uma por uma”. Após usou a palavra o Presidente, que disse: “Fiz um Pedido de Informação através de Ofício, pedindo quanto haviam gasto em combustível e óleo lubrificante com a estrada entre Pedras Brancas a Bela Vista. Só que está fazendo um mês e não recebi a resposta. Retirei o pedido e quando for terminada a estrada, entraremos com o Pedido através da Câmara e saberemos realmente quanto foi gasto”. Não havendo mais discussão e em votação foi aprovada por unanimidade. Também foram aprovadas as Indicações de nº 70/93 a 80/93, as quais serão enviadas ao Poder Executivo para que tome as devidas providências. Dando continuidade, nas EXPLICAÇÕES PESSOAIS, usou a palavra o Vereador Laudelino Rotava, que após cumprimentos disse: “Quero fazer um esclarecimento ao Colega Deloir, a respeito do bueiro para o Senhor Pedro Roncaglio. Não sei se o Colega viu passar na Câmara o pedido para reabertura e colocação de bueiros na estrada em que dá acesso ao Senhor Pedro Roncaglio, pode que o Colega se esqueceu ou se passou, mas o pedido já foi feito”. Os demais Vereadores inscritos suspenderam o uso da palavra. Sendo estas as matérias da sessão, o Presidente encerrou a mesma e agradeceu a presença dos Vereadores e demais presentes. Nada mais a  constar eu, Laudelino Rotava, 1º Secretário da Mesa, orientei ao Senhor Cesarlei Carpenedo, Secretário Administrativo da Câmara, que lavrasse a presente ata que, após revisada pelo Assessor Legislativo Dr. Nelso S. Trevisan, distribuída em avulso, lida e aprovada, será assinada por mim e os Vereadores.

Oscar J. Behm

Leovaldo A. da Rosa

Laudelino Rotava

Jovelino J. Volpi

Jacó Algarve

Edmar Frigeri

Idacir Bernardelli

Deloir Federici

João Maria dos Santos